Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitagao de Diarias

Solicitante Servidor

HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES

Solicitagéo o 2 5;2?20(;35.50 de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria N°
Inicio da Viagem | 05 05 2022 . . .
Fim da Viagem |05 |05 | 2022 Piaceo do iegem Dias
Fundacao de Cultura de Mato Grosso do Sul.

Gabinete Deputada Estadual Mara Caseiro.
Aquidauana/MS | 04 05 |2022
o = ™
Solicitante N
HUMBERTOANTONIO FLEITAS TORRES

Autorizo f
Diari Ver. Wezer Lucarelli %
e Presidente da Camara de Vereadores S

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentard, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena deg

devoluc¢do dos valores percebidos..”

RODRI

E:

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350

ASSI NADO DI G TALMENTE POR WEZER ALVI

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 50bb08




Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Humberto Torres

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo
Vereador Humberto Torres, com data de 04 de maio de 2.022, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, para cumprir agenda na Agenda na Fundagao de Cultura de Mato Grosso
do Sul e no Gabinete da Deputada Estadual Mara Caseiro.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicSes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Humberto Torres, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitacdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a a¢do apresentada
pelo vereador, com a indenizacdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 04 de maio de 2.022.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico

(assinado digitalmente)

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 58aee2

ASSI NADO DI G TALMENTE POR MARCELLO AUGUSTO FERREI RA DA S PORTOCARRERO EM 04/ 05/ 2022 AS 09: 40: 08.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00053/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00117
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$51.892,08 R$330,48 R$51.561,60
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES ORDINARIO
CNPJ/CPF: 867.660.901-20
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020078
Valor: TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XX XX XX XX XX XX XX XXXXXX
PO O00909009.0.9099090.9909900909.90999.099090990990090990099009099009900994
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 05/05 R$330,48

EST MARA CASEIRO.

PARA PARTICIPAR DE AGENDA NA FUND DE CULTURA DE MS E NO GABIENETE DO DEP

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 04/05/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: c87755

ASS! NABS B G TASWETE FoR A SRR BIRRHESE LAY A Y5 % R 1143508



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04559
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00117 DE 04/05/2022 0.P.: 00186/2022 DE 04/05/2022
PROCESSO: 0053/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 04/05/2022 EMP.: 22020078

Devera ser pago a: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
CNPJ/CPF: 867.660.901-20

Valor TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 05/05 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NA FUND DE
CULTURA DE MS E NO GABIENETE DO DEP EST MARA CASEIRO.

RETENCOES
Liquido: 330,48
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 330,48
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 330,48
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 330,48
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 44548

AQUIDAUANA, 4 DE MAIO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 330,48 TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS x x X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

ASS! NABS B G TASWETE FoR A SRR BIRRHESE LAY A5 % R 2780701

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 37ac36



04/05/2022 11:37 Banco do Brasil

04/05/2022 - BANCO DO BRASIL - 12:37:21
012300123 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 04/05/2022
NR. DOCUMENTO 550.123.000.044.548
VALOR TOTAL 330,48

*%*x%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: HUMBERTO A FLEITAS TORRES

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 44 .,548-7
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 5.89C.624.B19.34E.0B9

ht‘lps://autoatendimentoz.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.56#/template/~2FconsuItas-2F869-1 .bb 2/4



m Estado de Mato Grosso do Sul

SN Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SOLICITANTE HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
VEREADOR (A)

Relatério de Viagem n°. | 004 |2022

"05/05/2022 |07:00 | 05/05/2022 | 22:00

2 et
05/05/2022 07:00 05/05/2022
Localidades Visitadas } " Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
Fundacao de Cultura de Protocolamos o Projeto Arte e Cultura Presente e
Mato Grosso do Sul solicitamos apoio através de recursos para a

realizacéo do referido projeto.

Gabinete Deputada Reunido sobre projetos para Aquidauana.
Estadual Mara Caseiro

 Resultados Alcancados
Em audiéncia com o senhor Gustavo de Arruda Castelo Diretor da Fundagéo de
Cultura de MS, tivemos resultados positivos em relagéo ao apoio para a execugao
do Projeto Arte e Cultura Presente.

Em reunido com a Deputada Mara Caseiro conseguimos apoio para projetos.

DECLARACOES DE COMPROVANTAES EM ANEXO.
-

P |

|

“HUMB ORIO FLEITAS TORRES

{

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Agquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




- [ Estado de Mato Grosso do Sul
a0 a . i .
o Camara Mun!c.ipa d? Aquidauana
Relatério de Viagens

Art. 3° da Resolugdo n°. 006/2001: “O Funciondrio Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatério de Viagem” com inforntacao das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANAMS
DIRETORIA LEGISLATIVA

PROTOCOLON® LD /..o
W W DATAL 1 /LN b &
S /T
%M Servidar |
ESTADO DE MATO GOSSO DO SUL H

CAMARA DE AQUIDAUNA
Gabinete Vereador Humberto Torres

Oficio n° 013/2022 - GAB/VER/HUMBERTOTORRES

Aquidauana, 05 de Maio de 2022.

A Tlustrissimo Senhor
YOUSSEF SALIBA
Secretario Municipal da

Secretaria de Cultura e Turismo de Aquidauana (SECTUR)

Prezado Senhor

Com nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente para solicitar o
apoio para execugéo do Projeto Arte e Cultura Presente 2022, realizada pela institui¢do

AquidaArte.
Em anexo Projeto Arte e Cultura Presente 2022.

Certo de contarmos com sua habitual atencfo, reiteramos votos de estima e

~

consideracgéo.

Atenciosamente

HUMBERTO TORRES
Vereador — PSDB

Rua Praca Nossa Senhora Conceigdo, 85 — Centro — Aquidauana/MS
Tel: 3241-4350 — Ramal — 211 / 67 99648-0640



4 - SARUIM WERA CRUZ -
CAMPT GRANDE - MS
LERP 7901001 - Fane: (87 11325205

e NOTA R “L U8 CONSUMIDOR 2LETRONICR
UM VO UNIT VL TOTAL
100002 GRSCLINA ALITTVADA 13,352 LT 7,45 106,00
{dide. Total de itans 1
Vaior Tetal R$ 1006.00
FORMA DB PAGAREMTE VALS

Dinheiro

dfe.ms.gov brinfeeiconsuite
Iy w 650?_ H)uJ 1847 6118 35Sl7 1.962 o
CONSUMIDOR NAC IENTIFICADC
NFC-2 n° 000,189,780
Série: 001
08/05/2022 16:31.48
Via Consuinidor

Pratocolo de Autorizacde:
160220132111351
Data de Autorizagio: 05/05/2022
19:31:48

TRIE. 5PF D) RS 80,50 (8T}, RS 1 60 MUN -

o
&

Formay de P
Dinketre: 100 6¢

WCAL R

FTROT A

ATENDENTE

#3.3 - &l 1845944 738 16463857 .53

=
et
@
=
W
;
a
<)
ey
i
3¢

pett vE A - enert cumbe



@ GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDAGAO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

DECLARAGCAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Humberto Antonio Fleitas
Torres, portador do nimero de CPF N° 867.660.901-20, Vereador do municipio
de Aquidauana, realizou uma audiéncia com o Diretor Presidente, o senhor
Gustavo de Arruda Castelo, na Fundagéo de Cultura de Mato Grosso do Sul, a
fim de tratar assuntos de sua municipalidade, no dia 05 de maio de 2022.

Campo Grande - MS, 05 de maio de 2022.

GUSTAVO DE ARR CASTELO

Fundacéo de Cultuggde Mato Grosso do Sul







ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as atribuicdes
estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e nos artigos 31 e 74 da

Constituicao Federal, referente a concessdo de 1/2 diaria ao Vereador Humberto Torres

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018, que

estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de didaria o Controle Interno utilizou de documentos
constantes no sistema de protocolo da Camara Municipal de Aquidauana/MS.

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitacdo de didria para agenda de trabalho na Fundagdo de Cultura de MS, e
gabinete da Deputada Estadual Mara Caseiro em campo grande, no dia 05/05;

e Parecer Juridico;

e Comprovante de pagamento da diaria

e Relatério de viagem;

e Protocolo de entrega de oficio;

¢ Comprovante de gastos;

e Declaracao de Comparecimento;

e Laudo fotografico dos eventos.

A diaria analisada consta toda a documentacdo exigida pela Lei Ordinaria

2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo legal estipulado pela lei
supracitada. -



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de concessdo de didria,
salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aquidauana/MS, 02 de_.maio de 2022.

I
Francisco rli@gs Ortiz

Controlador Interno




